



Foto: Robert Eriksson

Jonna är bäst på ostkaka i Sverige

5 jan 2015 08:56

Släkt & vänner. Redan som liten stannade hon hemma från dagis för att hjälpa farfar att knäcka ägg. Nu är 16-åriga Jonna Rommedahl svensk mästare på att baka ostkaka. Det stod klart när 2014 års Ostkake-SM avgjordes.

Redan i fjol kom Jonna på fjärde plats. Vid årets tävling som avgjordes på Stora Huseby var hon – och hennes tre liter stora ostkaka – allra bäst av åtta finalister.

– Ostkakan hade jag bakat här hemma dagen innan. Sedan åkte farfar och jag i väg för att tävla, säger Jonna.

Farfar heter Sten Rommedahl och var själv svensk mästare 2009. Han upptäckte tjusningen med att baka ostkakor redan på 80-talet och är den som lärt Jonna grunderna i den ädla konsten.

– Hon var med redan som liten, säger han och tittar stolt på barnbarnet.

Helt enig jury

Under finalen bedömdes ostkakorna av en jury bestående av bland annat representanter från ostkakemetropoler som Frödinge, Brostorp och Vrigstad. Jurydeltagarna tittade, smakade och luktade innan Jonnas bidrag – bakad hemma på gården strax utanför Sandseryd – utsågs till segrare av en helt enig jury.

– Jag antar att både konstinsens och smak var bra, säger Jonna som själv inte äter ostkaka utan bakar på känn.

– Utseendet tittar de också på. Det går inte att baka så väldigt olika så alla detaljer är viktiga, fortsätter farfar Sten.

Ljusgult gyllene

Både han och Jonna är överens om att en perfekt ostkaka ska vara ljusgult gyllene. När det gäller hur den ska serveras går däremot meningarna lite i sår. Sten föredrar grädd och hjortronsytt, Jonna tycker det passar bättre med jordgubbar.

Klart är dock att många är de som vill ha en ostkaka på efterrättsbordet, oavsett om det vankas kalas eller är jul. Jonna och Sten har med andra ord haft bråda dagar inför helgerna.

PROFIL: JONNA ROMMEDAHL

Ålder: 16 år.

Bor: Månestorp.

Gör: Går första året på teknikprogrammet på Erik Dahlbergsgymnasiet.

Familj: Mamma, pappa och syster, katter och hästar. Farfar Sten och farmor Margareta som diskar.

Intressen: Rida och att spela innebandy.

Läser: Deckare.

Tittar på: "The Vampire Diaries" och "Bonde söker fru".

Lyssnar på: Just nu julmusik

Favoritmat: Kött med något gott till.

Favoritförrätt: Fromage.

– Efter att jag vann SM har det blivit betydligt fler beställningar. Bara nu i december fyra stora bak. Det är kul även om det kan bli lite mycket ostkaka, konstaterar Jonna som till och med bakat åt Scandic.

Lagom är bäst

När JP kommer på besök är precis en 75 liters sats klar och ytterligare ostkakor står i ugnen.

– Farfar var och hämtade mjölken tidigt i morse, säger Jonna och förklarar sedan den för en oinvigd ganska komplicerade proceduren.

Mjölken, berättar hon, värms i en 25 liters gryta. När den blivit 39 grader blandas lite av mjölken med mjöl och åker sedan tillbaka i grytan. Ostlöpen blandas i och grytans dras från plattan.

– Under tiden knäcker jag äggen. Sedan – när vasslen är borta – ska grädd, socker, ytterligare mjöl, finhackad och skalad mandel plus bittermandel också i smeten, fortsätter Jonna som har lite annorlunda teknik när det gäller vasslen jämfört med farfar Sten.

Hon kramar ut den och delar på den så den ska bli riktigt fin. Sedan blandas allt och bakas i ugnen. Gärna med bakplåtspapper på delar av tiden, så ostkakan blir klar utan att brännas.

– När den är färdig ska den inte vara för lös och inte för hård men ändå klar, säger Jonna.

Vinnarskalle

Av alla de som har vunnit SM är Jonna klart yngst. Kanske är hon också yngst när den ideella föreningen Ostkakans vänner – som står bakom utmärkelsen – i mars har årsmöte på Länsresidenset i Jönköping.

Då ska vinnare få ta emot ett diplom samtidigt som det ska serveras ostkaka till de 120 personer som deltar i mötet.

– Spännande, säger Jonna.

Några drömmar om att arbeta i kök eller på bageri i yrkeslivet har hon däremot inte. "Man kan laga mat hemma" säger Jonna som läser teknik på Erik Dahlbergsgymnasiet i Jönköping och inte riktigt vet vad hon vill jobba med i framtiden.

Men att hon gillar att vinna är självklart. Oavsett om det handlar om ostkakebak, ponnyhoppning eller innebandy.

– Jag är tävlingsmänniska, konstaterar 16-åringen som nu har lite julleddigt både från skolan och ostkakorna innan det är full fart igen i början av nästa år.

Anette Svensson

anette.svensson@jonkopingsposten.se